令和６年７月８日

城東中学校保護者の皆様

                                    犬山市立城東中学校

                                                                         校長 髙木 潔

                              熱中症対策について

 盛夏の候 日頃は本校の教育活動にご理解とご協力いただきありがとうございます。

 さて、暑い日が続き、熱中症が心配される時期となりました。登下校や部活動等において、生徒の安

全を確保するために、以下の対応をしますので、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。

 ＜登下校の対応＞

  体操服での登下校を認めます。（５月２３日～）

  クールネックは登下校中身に着けてもよいことにします。（校内では、はずすよう指導します。）

  徒歩通学者は、日傘の使用、帽子の着用を認めます。

徒歩通学者で希望者については自転車での通学を認めます。（７月８日～）

＜授業での対応＞

エアコンや扇風機を効果的に使用します。

ＷＢＧＴ(暑さ指数)に基づき運動場や体育館での活動を中止または制限します。

体育の授業では、原則マスクをはずすよう指導します。

運動前・後の健康観察をします。

運動中、適宜水分補給の時間を確保します。

 ＜土日・祝日の部活動の対応＞

  水筒にスポーツドリンクを入れて持参してもよいことにします。

  塩分タブレットの持参を認めます。

  水分補給や休憩の時間を確保します。

活動前・後の健康観察を行います。

 ＜夏季休業中の対応＞

  気温 38℃以上の場合また WBGT（熱中症指数）が 33℃を超える場合は原則すべての活動（部活動、

各種当番等）を中止します。活動中に WBGT が 33℃を超えた場合は、活動を中止し、涼しい場所で休

んだ後下校します。

前日 17時の予報で気温が 38℃を超える日、あるいは、熱中症特別警戒アラート発令時の場合は、

前日の気象庁１７時現在の名古屋地方の予報と、環境省の熱中症予防情報サイトを基準として判断

し、前日にホームページで活動中止をお知らせします。（生徒には、タブレット端末で自分で確認

するよう指導します）

■ 各種大会、大会前の練習、高校体験入学、出校日等は例外とします。

   最大限の配慮をして活動します。参加の判断は各ご家庭にゆだねます。欠席連絡は各担当職員へお

願いします。

■ 気温にかかわらず、体調が悪い場合は休んでください。

※ 気温３８℃以上の予報でも、必要に応じて必要最小限の活動を行う場合があります。その際各担当

より別途連絡いたします。各ご家庭で参加の判断をお願いします。

 ＜ご家庭へのお願い＞

 ● 子どもたちの規則正しい生活の支援

 ● 熱中症・熱中症対策の周知

 ● 朝食の摂取・十分な睡眠の確認・チェック

  ● 体調不良時の欠席